ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH
V/v phát động phong trào thi đua

và hướng dẫn khen thưởng

đối với công tác hội, quỹ năm 2023

Đắk Lắk, ngày          tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Các tổ chức Hội cấp tỉnh;

- Các quỹ từ thiện, quỹ xã hội.

Triển khai Công văn số 1550/BNV-TCPCP ngày 09/4/2023 của Bộ Nội

vụ về việc phát động phong trào thi đua và hướng dẫn khen thưởng đối với công

tác hội, quỹ năm 2023; nhằm chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất

nước, 75 năm ngày Bác Hồ ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -

11/6/2023); hướng dẫn các phong trào thi đua với việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; quán triệt tinh thần Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua,

khen thưởng”; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2021 của UBND tỉnh về

việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh giai đoạn 2020 -

2025; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 26/12/2022 của UBND tỉnh phát động thi

đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an

ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2023, UBND tỉnh phát động

phong trào thi đua trong công tác hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện năm 2023 với chủ

đề “Đoàn kết, chung tay xây dựng đất nước” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực, khích lệ các hội, quỹ, các tổ chức, cá nhân liên quan tích

cực thi đua, nâng cao chất lượng hoạt động của hội, quỹ, góp phần vào sự phát

triển của tỉnh Đắk Lắk nói riêng và cả nước nói chung.

- Khuyến khích, ghi nhận, tôn vinh những thành tích, đóng góp của các

hội, quỹ, các tổ chức và cá nhân liên quan trong các lĩnh vực hoạt động.

- Nâng cao tinh thần đoàn kết, chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau để hoạt động hiệu

quả, đóng góp có ý nghĩa cho cộng đồng của các hội, quỹ.

2. Yêu cầu

- Các hội, quỹ triển khai phong trào thi đua với nội dung, mục tiêu rõ

ràng, phù hợp với quy định của pháp luật, tôn chỉ, mục đích, định hướng phát

triển của mình, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.

- Việc đánh giá, khen thưởng minh bạch, công bằng đảm bảo tính chất

2

động viên, khuyến khích và tôn vinh những thành tích, đóng góp của các hội,

quỹ.

- Phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng những gương điển hình tiên tiến thông

qua phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối với các hội

- Chấp hành tốt các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt

động của hội và điều lệ hội.

- Phát huy tốt vai trò tập hợp, đoàn kết và bảo vệ các quyền, lợi ích chính

đáng, hợp pháp của hội viên; thực hiện tốt việc tuyên truyền, phố biến chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; huấn luyện kiến thức cho

hội viên và cung cấp thông tin cần thiết cho hội viên theo quy định của pháp

luật.

- Tích cực tham gia xây dựng chính sách, pháp luật của Nhà nước thông

qua việc tham gia các chương trình, dự án, đề tài nghiên cứu, tư vấn, phản biện

và giám định xã hội theo đề nghị của cơ quan nhà nước; đóng góp ý kiến vào các

văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến nội dung hoạt động của hội theo

quy định của pháp luật; kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với

các vấn đề liên quan tới sự phát triển hội và lĩnh vực hội hoạt động.

- Tích cực tham gia cung ứng các dịch vụ, thực hiện hoạt động từ thiện,

nhân đạo, chăm sóc sức khỏe cộng đồng, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thúc đẩy hoạt động đối ngoại Nhân dân.

- Thực hiện đổi mới nội dung và phương thức hoạt động có hiệu quả;

đóng góp thiết thực, hiệu quả vào quá trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội

của đất nước được cộng đồng và cơ quan quản lý nhà nước ghi nhận.

2. Đối với các quỹ

- Chấp hành tốt các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt

động của quỹ và điều lệ quỹ.

- Thực hiện tốt việc quản lý tài sản, tài chính của quỹ theo đúng quy định của

pháp luật và mục đích của quỹ; thực hiện tài trợ có hiệu quả, đáp ứng kịp thời nhu

cầu của xã hội, cộng đồng trong các lĩnh vực hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm

sóc sức khỏe cộng đồng, khắc phục hậu quả thiên tai, thúc đẩy đổi mới sáng tạo.

- Thực hiện đổi mới nội dung và phương thức hoạt động có hiệu quả;

đóng góp thiết thực, hiệu quả vào quá trình xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội

của tỉnh được cộng đồng và cơ quan quản lý nhà nước ghi nhận.

III. KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

a) Hội có phạm vi hoạt động toàn tỉnh (hội cấp tỉnh): Bao gồm tổ chức hội

và hội viên giữ các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch; Thư ký hội.

3

b) Quỹ xã hội, quỹ từ thiện có phạm vi hoạt động trong tỉnh (sau  đây gọi

tắt là quỹ): Bao gồm tổ chức quỹ và cá nhân giữ các chức danh Chủ tịch, Phó

Chủ tịch Hội đồng quản lý quỹ.

2. Hình thức khen thưởng (Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh)

- Điều kiện và tiêu chuẩn xét khen thưởng, thực hiện tốt các nội dung, tiêu

chí thi đua quy định tại mục II và được cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực

hoạt động thống nhất đề xuất khen thưởng; đảm bảo hồ sơ đề nghị khen thưởng

đầy đủ, đúng quy định.

- Các hội, quỹ lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đề nghị

Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen; Sở Nội vụ lựa chọn trình khen thưởng

không quá 10% tập thể trong tổng số hội, quỹ tiêu biểu, xuất sắc đang hoạt động,

10% cá nhân trong số tập thể được đề nghị khen thưởng.

3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (01 bộ), gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị.

- Biên bản bình xét, suy tôn, đề nghị khen thưởng.

- Báo cáo thành tích tập thể, cá nhân (theo mẫu quy định tại Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng), đáp ứng yêu cầu sau: Báo cáo thành tích

cần chú ý nêu rõ các số liệu cụ thể trong các lĩnh vực hoạt động có thể lượng

hóa, như: Số lượng buổi phổ biến kiến thức, số lượng hội viên được phổ biến

kiến thức, số lượng văn bản góp ý, số lượng tiền đóng góp, ủng hộ…).

- Văn bản xác nhận thành tích và nội dung có liên quan của các cơ quan

có thẩm quyền.

4. Kinh phí khen thưởng

- Khen thưởng đối với công tác hội, quỹ trong tỉnh năm 2023 do UBND

tỉnh phát động phong trào thi đua trong công tác quản lý nhà nước và tổ chức

hoạt động của các hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện hoạt động trong tỉnh năm 2023

với chủ đề “Đoàn kết, chung tay xây dựng đất nước” là khen thưởng chuyên đề.

Kinh phí khen thưởng được trích từ kính phí dự trù trong hội nghị tổng

kết, đánh giá kết quả hoạt động trong năm 2023.

- Đối với đề nghị khen thưởng thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm,

kinh phí khen thưởng được thực hiện theo quy định tại Điều 67 Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số

điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

5. Tổng kết và bình xét khen thưởng

a) Các hội, quỹ, tổ chức thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động

trong năm 2023.

b) Căn cứ thành tích đã đạt được để đề xuất khen thưởng cho tập thể và cá

4

nhân đạt các điều kiện, tiêu chuẩn quy định tại Mục II đảm bảo dân chủ, công

khai, minh bạch, công bằng, đúng đối tượng, đúng thành tích.

6. Quy trình, thủ tục đề nghị khen thưởng

a) Các hội, quỹ lập hồ sơ theo quy định tại khoản 3, Mục III và gửi về Sở

Nội vụ (qua Phòng Tổ chức biên chế và tổ chức phi chính phủ) trước ngày

31/12/2023.

b) Sở Nội vụ (Phòng Tổ chức biên chế và tổ chức phi chính phủ) tổng

hợp, thẩm định điều kiện, tiêu chuẩn và đề nghị UBND tỉnh khen thưởng, trước

ngày 31/01/2024.

c) Ban Thi đua - Khen thưởng tổng hợp, thẩm định, báo cáo Hội đồng Thi

đua, Khen thưởng tỉnh xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen

thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, hội, quỹ căn cứ nội dung nêu trên để

chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong

trào thi đua, làm căn cứ để tổng kết, bình xét khen thưởng.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan để theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; tổng hợp, báo

cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện; tham mưu biểu dương, khen thưởng kịp thời

với các hội, quỹ, tổ chức, cá nhân có thành tích  xuất sắc trong phong trào thi

đua.

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao và nội dung Công văn này, nghiên cứu, chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hiện

theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem

xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các phòng, đơn vị, TT thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Đ- 20 b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2023-05-12T16:51:09+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T07:46:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T07:46:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-15T07:47:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!